[image: image1]
盐科发﹝2022﹞1号                              签发人：屈  昊
盐池县科技局关于

2021年度法治政府建设情况的报告
盐池县委：

为全面推进法治政府建设，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《法治政府建设与责任落实督查工作规定》（厅字〔2019〕28号）和《中共盐池县委办公室印发关于严格落实区、市党委贯彻落实〈中国共产党重大事项请示报告条例〉具体措施的意见的通知》（盐党办发〔2019〕82号）要求，根据中共盐池县委全面依法治县委员会办公室《中共盐池县委全面依法治县委员会办公室关于报送2021年度法治政府建设情况报告的通知》文件精神，我局高度重视，精心部署，将法治政府建设与科技工作同安排、同部署，统筹推进法治政府建设，有力地促进各项工作扎实开展。现将科技局2021年度法治政府建设情况报告如下：

一、主要举措及取得成效
2021年法治政府建设工作

1、健全决策机制，规范行政行为。完善依法行政各项制度，建立健全重大决策公开征求意见制度，广泛听取有关人大代表、政协委员、人民团体、基层组织、社会组织、企业的意见，推进决策科学化、民主化、规范化。组织专家参与论证专业性、技术性较强的决策事项，坚持重大决策集体讨论决定，重大决策经领导班子会议、中层领导干部会议讨论，集体讨论情况和决定。将“三项制度”工作纳入全局工作，定期研究部署，并指定专人负责，确保各项工作有序开展，做到按照文件安排制定推行“三项制度”具体工作计划，确保工作落到实处。

2、加强权责清单的规范管理。建立完善权、责清单的动态管理机制，制定并公布了单位的权、责清单，编制完成了《重大执法决定法制审核目录清单》《行政执法流程图》《行政执法主体资格清单》，明确执法主体机构、机构性质、经费来源、主体类别、执法职责和权限、法定代表人、单位地址、投诉举报电话等，经县司法局审核后，在县政府门户网站进行了公示。由于我单位现没有执法人员，《行政执法人员资格清单》没有编制，不予在政府门户网站公示。

3、优化体制，推进职能转变。一是建立健全行政权力清单制度。严格落实权责清单、行政执法责任制、行政裁量权基准等制度要求，主动公开行政执法职责、权限、依据、监督方式等信息。目前，我局保留的县级行政职权事项共分为4大类。其中，行政处罚2条，行政确认2条，其他类3条，行政奖励１条。通过对行政权力的清理，形成明确清晰权力清单目录，为构建分工合理、权责一致的权力运行体系打下基础。二是加强规范性文件监督管理。根据全面深化改革、经济社会发展需要，及时组织相关站所认真讨论我局制定的规范性文件，对规范性文件进行清理，经清理后保留1件。严格落实“三统一”和有效期制度。召开会议讨论研究规范性文件和政策性文件清理工作，将清理结果决定在县人民政府门户网站公布，公示情况截图存档。
4、建立健全政务信息公开制度。深化政务公开，定期将相关工作进行公开，拓宽群众监督渠道。完善行政确认管理制度，全面落实行政执法责任制，健全民主评议制度，加大责任追究力度。严肃查处违法执法、滥用职权、失职渎职等违法违纪案件，严肃查处行政不作为、乱作为行为，健全完善惩治和预防腐败体系。2021年，在政府网站上信息公开25条。

二、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治建设有关情况

（一）强化领导责任为法治建设提供组织保障。强化组织领导，健全制度建设，确保“三到位”。一是确保责任到位，成立了由局长任组长，分管副局长为副组长，各站所负责人及相关工作人员为成员的领导小组。定期研究部署工作，做到法治政府建设工作与全局工作同安排、同部署，并指定专人负责，确保各项工作有序开展。二是确保经费落实到位。将法治经费列入年度财政预算，确保普法和法治经费的落实。三是确保职能发挥到位。以制度建设为突破口，完善各项工作制度，促进职能作用的发挥。

（二）推进依法执政，狠抓法治建设重点环节。依法行政是法治建设的核心内容，是法治建设关键和着力点。一是坚持民主集中制健全决策机制，始终坚持民主集中制，不主观臆断，严格按照决策程序办事，力求决策科学正确，凡重大事项，都在充分调查研究广泛征求意见的基础上，通过集体研究讨论决定。二是坚持党务、政务公开，扩大党内民主。公布党务、政务应公示的内容，广泛接受群众监督，不断增强党组织工作的透明度。强化党内监督，提高执政能力。三是强化廉政建设，推进依法执政，坚持领导干部述职述廉制度重大事项报告制度，严格落实党风廉政建设责任制，加大廉政宣传。

三、存在的不足与原因

一是依法行政教育还需要进一步加强，个别干部职工依法行政观念和意识还比较淡薄。二是开展法治政府建设工作与业务工作联系的还不够紧密，在深入基层、企业和服务对象开展业务工作的同时，加强法治政府建设工作还需进一步加强。三是缺乏执法人员。主要体现在没有执法人员，导致部分工作因为人力问题难以开展。

四、下一年度主要安排

一是进一步加大法治宣传教育力度。在全局深入开展依法行政教育宣传活动，不断深化干部依法行政观念意识，充分利用各类宣传活动大力开展依法行政宣传教育。

二是落实行政执法责任制。总结推行行政执法责任制以来好的经验和做法，进一步完善行政执法责任制，将执法责任进行层层分解。

三是进一步加强法制机构队伍建设。加大依法行政投入，改善法治政府建设工作条件，创造依法行政良好工作环境。加强法制培训和学习，不断提高全局干部职工法律素质，提高执法工作人员专业水平。组织相关人员参加执法考试，重点抓好科技执法人员的培训，切实提高行政执法人员综合素质和执法水平。

                           盐池县科学技术局

                           2022年1月11日
（此件公开发布  联系人：屈昊  联系电话：15909638000）
抄报：县人民政府。

抄送：县委全面依法治县委员会办公室。
盐池县科学技术局办公室             2021年1月11日印发